
Comune di
Serra San Bruno
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 2

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014.

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

DETERMINAZIONE N. 25 DEL 12-06-2023

REGISTRO GENERALE N. 475 DEL 12-06-2023
COPIA

Oggetto: Approvazione Graduatoria provvisoria Avviso pubblico per la Concessione di 
contributi per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del Caregiver 
familiare (familiare assistente) per gli anni 2018-2019-2020

IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI

il qualità di

RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328;
Vista la Legge Regionale 05.12.2003, n. 23 "Realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali nella Regione Calabria" in attuazione della legge n. 
328/2000, approvata al fine di programmare e realizzare sul territorio un sistema 
integrato di interventi e servizi sociali, a garanzia della qualità della vita e dei diritti di 
cittadinanza, secondo i principi della Costituzione, come riformata dalla Legge 
Costituzionale n. 3 del 18.10.2001, e della Legge n. 328 dell’08.11.2000; 
Visto che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 210 del 22.06.2015 e ss.mm. la 
Giunta regionale ha definito gli Ambiti territoriali intercomunali per la gestione degli 
interventi e dei servizi sociali e che i Comuni che compongono l’Ambito territoriale 
ottimale di Serra San Bruno sono: 1. Serra San Bruno (Capofila); 2. Acquaro; 3. Arena; 
4. Brognaturo; 5. Capistrano; 6. Dasà, 7. Dinami; 8. Fabrizia; 9. Gerocarne; 10. 
Mongiana; 11. Nardodipace; 12. Pizzoni; 13. San Nicola da Crissa; 14. Simbario; 15. 
Sorianello; 16 Soriano Calabro; 17. Spadola; 18. Vallelonga; 19. Vazzano;
Vista la D.G.R. n. 410 del 21 settembre 2018 concernente la "riorganizzazione 
dell’assetto istituzionali del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e 
politiche sociali" con la quale è stata modificata l’individuazione degli Ambiti territoriali 
compiuta con la D.G.R. n. 210/2015;
Vista la D.G.R. n. 565 del 18/12/2021, pubblicata sul BURC n. 19 del 24/01/2022, con 
la quale sono state approvate le linee di indirizzo per l’utilizzo delle risorse del fondo 
per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del "Caregiver" familiare ai sensi del 
Decreto 27 ottobre 2020 ed è stato attribuito all’Ambito territoriale di Serra San Bruno 
l’importo di € 36.916,51;
Visto il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria – Dipartimento Lavoro e Welfare 
(Settore 2) n. 13814 del 27/12/2021, pubblicato sul BURC n. 19 del 24/01/2022, con il 
quale è stata impegnata la somma di € 2.370.518,78 da ripartire agli Ambiti Territoriali 
della Calabria secondo il riparto approvato con la citata D.G.R 565/2021;

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


Comune di
Serra San Bruno
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 2

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014.

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

Vista la nota della Regione Calabria – Dipartimento Lavoro e Welfare (Settore 2) Prot. 
n. 44617 del 31/01/2022 con la quale è stato indicato il cronoprogramma degli 
adempimenti degli Uffici di Piano dei Comuni Capofila degli Ambiti territoriali sociali;
Vista la nota della Regione Calabria – Dipartimento Lavoro e Welfare (Settore 2) del 
17/02/2022, inviata a mezzo Pec, con la quale sono stati invitati gli Ambiti Territoriali a 
"sospendere le procedure relative alla gestione del Fondo per il sostegno del ruolo di 
cura ed assistenza dei Caregiver familiari, di cui alla nota prot. N. 44617 del 
31/01/2022, in quanto è in corso la valutazione circa la possibilità di incrementare, con 
risorse a valere sull’Asse 10 del POR FESR-FSE 14/20 della Regione Calabria, la 
dotazione finanziaria assegnata tramite il riparto approvato con DGR 565/2021";
Vista la nota della Regione Calabria – Dipartimento Lavoro e Welfare (Settore 2) Prot. 
n. 206984 del 02/05/2022;
Visto l’Avviso pubblico per la Concessione di contributi per il sostegno del ruolo di cura 
e assistenza del Caregiver familiare (familiare assistente) per gli anni 2018-2019-2020 
ed il modulo di domanda approvati con determinazione del Responsabile dell’Ufficio di 
Piano n. 27 del 27/05/2022;
Vista la riapertura dei termini del suddetto Avviso approvata con Determinazione n. 59 
del 17/11/2022;
Vista l’istruttoria delle domande pervenute, a cura dei componenti dell’Ufficio di Piano;
Vista la valutazione tecnico-clinica effettuata dall’equipe multidisciplinare;
Visto il Verbale del 25/05/2023 sottoscritto congiuntamente dai componenti dell’Ufficio 
di Piano che hanno effettuato l’istruttoria delle domande, in riferimento alla valutazione 
socio-amministrativa, e dal rappresentante dell’equipe multidisciplinare, in riferimento 
alla valutazione tecnico-clinica;
Considerato che, effettuata l’istruttoria delle domande pervenute, si è proceduto alla 
formulazione della graduatoria provvisoria che deve essere affissa all’albo pretorio per 
10 giorni per consentire la presentazione di eventuali ricorsi;
Considerato che i fondi nascenti dalla presente determinazione sono a totale carico 
della Regione Calabria;
Considerato che l’obiettivo primario è quello di dare sostegno e sollievo al ruolo di cura 
e assistenza del Caregiver familiare;

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 10/01/2023, prot. n. 518 del 10/01/2023 di 
conferimento dell’incarico al sottoscritto di Responsabile dell’Area Affari Generali ed 
Istituzionali;

Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del presente 
Procedimento è il Sig. Sibio Salvatore;
- lo stesso, ai fini della formazione del presente procedimento, non si trova in alcuna 
situazione, neanche potenziale, di conflitto di interessi di cui all’art. 6-bis L. 241/90 
come introdotto dall’art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


Comune di
Serra San Bruno
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 2

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014.

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

Richiamate le disposizioni di cui al D.P.R. n. 62/2013 "Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165";

DETERMINA

- di approvare la graduatoria provvisoria, che si allega per farne parte integrante e 
sostanziale del presente atto, per l’erogazione dei contributi per il sostegno del ruolo di 
cura e assistenza del Caregiver familiare (familiare assistente) per gli anni 
2018-2019-2020, che deve essere affissa all’albo pretorio per 10 giorni per consentire la 
presentazione di eventuali ricorsi;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Leg.vo n. 267/2000 essendo stati correttamente 
valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto 
delle norme sulla privacy, che consentono allo scrivente responsabile di approvare il 
presente provvedimento;

- di dichiarare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 
presente Procedimento è il Sig. Sibio Salvatore;

- di attestare l’inesistenza di posizione di conflitto della sottoscritta, anche potenziale, di cui 
all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;
- di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune e sul sito web 
istituzionale nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai fini della pubblicità degli atti e 
della trasparenza dell’azione amministrativa e di trasmettere copia della graduatoria per la 
pubblicazione in tutti i Comuni facenti parti dell’Ambito Territoriale di Serra San Bruno.

Il Responsabile Ufficio di Piano
f.to  Sibio Salvatore Nazzareno

(Sottoscritto con Firma Digitale)

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#54
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#54


Comune di
Serra San Bruno
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 2

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014.

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


Comune di
Serra San Bruno
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 2

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014.

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione, registro generale n. 475 del 12-06-2023, è stata 

pubblicata all’albo Pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 

12-06-2023 al 27-06-2023.

Reg. albo n. 789

Data 12-06-2023

Il Responsabile
f.to  Salvatore Nazzareno Sibio

(Sottoscritto con Firma Digitale)

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

